
ROMÂNIA  
JUDEŢUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEŢEAN    
 
 

HOTĂRÂREA NR .         / 2022 
 

privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor orientative a 20% 
din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale şi a celor 20% din sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale, pe anii 2023 - 2025 

 
 
Consiliul Judeţean Harghita; 
 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 74405/2022 al preşedintelui Consiliului 
Judeţean Harghita, Borboly Csaba, iniţiat la propunerea Direcţiei economice, privind 
repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor orientative a 20% din 
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 
şi a celor 20% din sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale, pe anii 2023 - 2025, Adresa nr. 73582/2022 a 
Administrației Județene a Finanţelor Publice Harghita şi Raportul de specialitate nr.                
                   /2021 al Direcţiei juridice și administraţie publică; 
 
Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei economice și investiții; 
 
În baza dispoziţiilor art. 32 și 33 ale Legii privind finanţele publice locale, nr. 
273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f.) şi art. 196 alin. (1) lit. a.) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1 Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor orientative 
a 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anii 2023-2025, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor orientative 
a 20% din sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale pe anii 2023-2025, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

szabozsolt
Dreptunghi

szabozsolt
Text introdus
nr. 74234/2022

szabozsolt
Text introdus
7



Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează președintele 
Consiliului Județean Harghita Borboly Csaba, prin serviciile publice ale Consiliului 
Judeţean Harghita, în principal Direcţia economică.  
 
Art.4 Hotărârea se comunică de Direcția juridică și administrație publică prin 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Judeţean Harghita: preşedintelui Consiliului 
Județean Harghita Borboly Csaba, vicepreşedinţilor Consiliului Județean Harghita Biró 
Barna Botond și Barti Tihamér, secretarului general al judeţului Harghita, 
administratorului public Incze Csongor, Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Brașov - Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita, Direcţiei 
juridice și administraţie publică, Direcţiei economice, tuturor consiliilor locale din 
judeţ, precum şi Instituţiei Prefectului judeţului Harghita. 
 
Art.5 (1) Hotărârea va fi afişată la afişierul Consiliului Judeţean Harghita, se va publica 
în presă, conform legii, şi pe pagina www.judetulharghita.ro a Consiliului Judeţean 
Harghita prin grija Compartimentului Cancelaria Consiliului Judeţean Harghita. 
(2) De asemenea hotărârea va fi publicată în Monitorul Oficial al judeţului Harghita. 
 
 
 
 
Miercurea Ciuc,   .01.2022. 
 
 
 
                                      CONTRASEMNEAZĂ 
 PREŞEDINTE,                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 Borboly Csaba                                                           Balogh Krisztina 

 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.judetulharghita.ro/
szabozsolt
Dreptunghi

szabozsolt
Text introdus
04.02.2022



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA       DE ACORD, 
Direcţia economică 
Nr. 74405/27.01.2022               
                 Borboly Csaba 
                   preşedinte          

 
REFERAT DE APROBARE 

 
privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a  sumelor orientative a 20% 
din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale şi a celor 20% din sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale, pe anii 2022 - 2024 

 
Administrația Județeană a Finanţelor Publice Harghita prin Adresa nr. 73582/2022 a 
specificat indicatorii privind estimările pe anii 2023-2025 a sumelor defalcate din TVA 
pentru echilibrarea bugetelor locale şi a sumelor din cota de 14% din impozitul pe 
venit pentru echilibrarea bugetelor locale. 
 
Estimările sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale la nivelul judeţului ce se repartizează unităţilor administrativ-
teritoriale din județ sunt următoarele:  

- pentru anul 2023 suma de 10.122,00 mii lei,  
- pentru anul 2024 suma de  2.891,00 mii lei 
- pentru anul 2025, suma de 2.893,00 mii lei. 

 
Estimările a celor 20% din sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit la 
nivelul judeţului ce se repartizează unităţilor administrativ-teritoriale din județ sunt 
următoarele:  

- pentru anul 2023 suma de 6.645,00 mii lei,  
- pentru anul 2024 suma de 6.718,00 mii lei, 
- pentru anul 2025 suma de 6.791,00 mii lei. 
 

Menţionăm că, sumele propuse prin proiectul de hotărâre sunt orientative. 
 
Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare prezentul proiect 
de hotărâre împreună cu anexele nr. 1 și 2. 
 
Miercurea Ciuc, 19.01.2022 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

Bicăjanu Vasile 
 



ROMÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA la Hotărârea nr.         /2022

CONSILIUL JUDEŢEAN 

mii lei

2023 2024 2025

1 MIERCUREA CIUC 151 43 43

2 ODORHEIU SECUIESC 151 43 43

3 BĂILE TUSNAD 151 43 43

4 BĂLAN 151 43 43

5 BORSEC 151 43 43

6 CRISTURU SECUIESC 151 43 43

7 GHEORGHENI 151 43 43

8 TOPLIŢA 151 43 43

9 VLĂHIŢA 151 43 43

10 ATID 151 43 43

11 AVRĂMEŞTI 151 43 43

12 BILBOR 151 43 43

13 BRĂDEŞTI 151 43 43

14 CÂRŢA 151 43 43

15 CĂPÂLNIŢA 151 43 43

16 CICEU 151 43 43

17 CIUCSÂNGEORGIU 151 43 43

18 CIUMANI 151 43 43

19 CORBU 151 43 43

20 CORUND 151 43 43

21 COZMENI 151 43 43

22 DÂRJIU 151 43 43

23 DĂNEŞTI 151 43 43

24 DEALU 151 43 43

25 DITRĂU 151 43 43

26 FELICIENI 151 43 43

27 FRUMOASA 151 43 43

28 GĂLĂUŢAŞ 151 43 43

29 JOSENI 151 43 43

30 LĂZAREA 151 43 43

31 LELICENI 151 43 43

32 LUETA 151 43 43

ANEXA nr. 1

pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor orientative a 20% din 

sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale  pe anii  2023-2025

Nr. 

crt.

Estimări pentru aniiAutorităţi  administrativ - 

teritoriale

R E P A R T I Z A R E A

Pagina 1

szabozsolt
Text introdus
7



2023 2024 2025

Nr. 

crt.

Estimări pentru aniiAutorităţi  administrativ - 

teritoriale

33 LUNCA DE JOS 151 43 43

34 LUNCA DE SUS 151 43 43

35 LUPENI 151 43 43

36 MĂDĂRAŞ 151 43 43

37 MĂRTINIŞ 151 43 44

38 MEREŞTI 151 43 44

39 MIHĂILENI 151 43 44

40 MUGENI 151 43 44

41 OCLAND 151 43 44

42 PĂULENI-CIUC 151 43 44

43 PLĂIEŞII DE JOS 151 43 44

44 PORUMBENI 151 43 44

45 PRAID 151 43 44

46 RACU 151 43 44

47 REMETEA 151 43 44

48 SÂNCRĂIENI 151 44 44

49 SÂNDOMINIC 151 44 43

50 SÂNMARTIN 151 44 43

51 SÂNSIMION 151 44 43

52 SÂNTIMBRU 151 44 43

53 SATU MARE 151 44 43

54 SĂCEL 151 44 43

55 SĂRMAŞ 151 44 43

56 SECUIENI 151 44 43

57 SICULENI 151 44 43

58 SUBCETATE 151 43 43

59 SUSENI 151 43 43

60 ŞIMONEŞTI 151 43 43

61 TOMEŞTI 151 43 43

62 TULGHEŞ 151 43 43

63 TUŞNAD 152 43 43

64 ULIEŞ 152 43 43

65 VĂRŞAG 152 43 43

66 VOŞLOBENI 152 43 43

67 ZETEA 152 43 43

TOTAL 10.122 2.891 2.893

Miercurea Ciuc,                     2022

Borboly Csaba Bicăjanu Vasile

PREŞEDINTE DIRECTOR EXECUTIV

Pagina 2

szabozsolt
Dreptunghi

szabozsolt
Text introdus
04.02.2022



ROMÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL JUDEŢEAN 

mii lei

2023 2024 2025

1 MIERCUREA CIUC 100 100 101

2 ODORHEIU SECUIESC 100 100 101

3 BĂILE TUSNAD 100 100 101

4 BĂLAN 100 100 101

5 BORSEC 100 100 101

6 CRISTURU SECUIESC 100 100 101

7 GHEORGHENI 100 100 101

8 TOPLIŢA 100 100 101

9 VLĂHIŢA 100 100 101

10 ATID 100 100 101

11 AVRĂMEŞTI 100 100 101

12 BILBOR 100 100 101

13 BRĂDEŞTI 99 101 101

14 CÂRŢA 99 101 101

15 CĂPÂLNIŢA 99 101 101

16 CICEU 99 101 101

17 CIUCSÂNGEORGIU 99 101 101

18 CIUMANI 99 101 101

19 CORBU 99 101 101

20 CORUND 99 101 101

21 COZMENI 99 101 101

22 DÂRJIU 99 101 101

23 DĂNEŞTI 99 101 101

24 DEALU 99 101 101

25 DITRĂU 99 101 101

26 FELICIENI 99 101 101

27 FRUMOASA 99 101 101

28 GĂLĂUŢAŞ 99 101 101

29 JOSENI 99 101 101

30 LĂZAREA 99 101 101

31 LELICENI 99 100 101

32 LUETA 99 100 101

33 LUNCA DE JOS 99 100 101

ANEXA nr. 2

Autorităţi  administrativ - 

teritoriale

la Hotărârea nr.       /2022

R E P A R T I Z A R E A

Nr. 

crt.

Estimări pentru anii

pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor orientative a 20% din 

sumele aferente cotei de 14% din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale pe anii 2023-2025

Pagina 1

szabozsolt
Text introdus
7



2023 2024 2025

Autorităţi  administrativ - 

teritoriale

Nr. 

crt.

Estimări pentru anii

34 LUNCA DE SUS 99 100 101

35 LUPENI 99 100 101

36 MĂDĂRAŞ 99 100 101

37 MĂRTINIŞ 99 100 101

38 MEREŞTI 99 100 101

39 MIHĂILENI 99 100 101

40 MUGENI 99 100 101

41 OCLAND 99 100 101

42 PĂULENI-CIUC 99 100 101

43 PLĂIEŞII DE JOS 99 100 101

44 PORUMBENI 99 100 102

45 PRAID 99 100 102

46 RACU 99 100 102

47 REMETEA 99 100 102

48 SÂNCRĂIENI 99 100 102

49 SÂNDOMINIC 99 100 102

50 SÂNMARTIN 99 100 102

51 SÂNSIMION 99 100 102

52 SÂNTIMBRU 99 100 102

53 SATU MARE 99 100 102

54 SĂCEL 99 100 102

55 SĂRMAŞ 99 100 102

56 SECUIENI 99 100 102

57 SICULENI 99 100 102

58 SUBCETATE 99 100 102

59 SUSENI 99 100 102

60 ŞIMONEŞTI 99 100 102

61 TOMEŞTI 99 100 102

62 TULGHEŞ 99 100 102

63 TUŞNAD 99 100 102

64 ULIEŞ 99 100 102

65 VĂRŞAG 99 100 102

66 VOŞLOBENI 99 100 102

67 ZETEA 99 100 102

TOTAL 6.645 6.718 6.791

Miercurea Ciuc,                    2022

PREŞEDINTE DIRECTOR EXECUTIV

Borboly Csaba Bicăjanu Vasile

Pagina 2

szabozsolt
Dreptunghi

szabozsolt
Text introdus
04.02.2022


		2022-01-27T15:31:22+0200
	Vasile Bicajanu


		2022-01-27T15:31:52+0200
	Vasile Bicajanu


		2022-01-27T15:32:18+0200
	Vasile Bicajanu


		2022-01-27T15:32:40+0200
	Vasile Bicajanu


		2022-01-27T15:39:53+0200
	Csaba Borboly


		2022-01-27T15:40:09+0200
	Csaba Borboly


		2022-01-31T16:25:57+0200
	Alpar Vagassy


		2022-01-31T16:30:34+0200
	Krisztina Balogh


		2022-01-31T16:43:46+0200
	ZSOLT-SZILVESZTER SZABO


		2022-02-04T09:11:25+0200
	Csaba Borboly


		2022-02-04T09:11:52+0200
	Csaba Borboly


		2022-02-04T09:12:07+0200
	Csaba Borboly


		2022-02-04T11:22:49+0200
	Krisztina Balogh




